3

[image: image1.png]

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ

ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ И КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-64, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zhkh@aosd.ru, http://www.aosd.ru
РЕШЕНИЕ

г. Архангельск

пл. Ленина, 5, каб. 328
	16 февраля 2021 года

	№ 1

по вопросу инициирования администрацией муниципального образования «Город Архангельск» практики заключения соглашений с управляющими организациями о содержании территорий, прилегающих к многоквартирным домам, не являющихся общедомовым имуществом
Председательствующий – Заря В.Н., председатель комитета Архангельского областного Собрания депутатов по жилищной политике и коммунальному хозяйству, председатель Совета.

Число членов Совета – 15.
Присутствовали члены совета:
	1)
	Вебер

Константин Бернгардович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Мегаполис»;

	2)
	Дворецкий

Дмитрий Сергеевич
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Инженерные технологии»;

	3)
	Рентель

Максим Робертович
	–
	 главный архитектор общества с ограниченной ответственностью «Конструктивные решения»;

	4)
	Семушин

Дмитрий Владимирович
	–
	директор по взаимодействию с органами государственной власти и бизнес-сообществом Ассоциации строительных экспертов Архангельской области;

	5)
	Соболев

Владимир Романович
	–
	член общественной палаты Архангельской области;

	6)
	Султанов

Муса Магомед-Мирзаевич
	–
	председатель дисциплинарной комиссии саморегулируемой организации «Союз профессиональных строителей»;

	7)
	Шадрин

Владимир Александрович
	–
	директор департамента городского хозяйства Администрации муниципального образования «Город Архангельск»;

	8)
	Эмке
Илья Олегович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «Специализированная организация».

Кворум для проведения заседания имеется.
Приглашенные:

	1)
	Шевцов

Владислав Викторович
	– заместитель Главы муниципального обра​зо​вания «Город Архангельск»
по городскому хозяйству

	2)
	Алиев

Натик Микаилович
	– прокурор отдела по надзору за исполне​ни​ем федерального законодательства прокуратуры Архангельской области

	3)
	Представители управляющих организаций:

– Главацкий Виктор Васильевич
– Григорьев Денис Леонидович
– Деснев Олег Анатольевич

– Калиничева Лариса Павловна
– Кривенко Александр Владимирович
– Марчук Лариса Николаевна

– Меркулов Михаил Викторович
– Милостивенко Анна Ильинична
– Немиров Владимир Александрович

– Раздобурдин Максим Сергеевич
– Чечитко Игорь Олегович

Заслушав и обсудив информацию об инициировании администрацией муниципального образования «Город Архангельск» практики заключения соглашений с управляющими организациями о содержании территорий, прилегающих к многоквартирным домам, не являющихся общедомовым имуществом (далее также – Соглашение), экспертно-консультативный совет
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать администрации муниципального образования «Город Архангельск»:

1) установить границы территорий для осуществления уборки
и содержания; довести схемы земельных участков до сведения управляющих организаций до 1 марта 2021 года;

2) проработать вопрос содержания территорий, прилегающих
к деревянным многоквартирным домам;

3) оказывать методическую и организационную помощь управляющим организациям в разъяснительной работе с собственниками жилых помещений
в многоквартирных домах с целью обеспечения надлежащего уровня содержания и благоустройства дворовых территорий;

4) предусмотреть участие представителя многоквартирного дома
в принятии решения о содержании территории и в подписании Соглашения;

5) в Соглашении предусмотреть уточнение, исключающее обязанность исполнителя (управляющей организации) осуществлять ямочный
и капитальный ремонт дорожного покрытия дворовых проездов и тротуаров.

2. Прокуратуре Архангельской области:

1) направить в адрес комитета Архангельского областного Собрания депутатов по жилищной политике и коммунальному хозяйству оценку законности действий администрации муниципального образования «Город Архангельск» в части инициирования практики заключения соглашений
с управляющими организациями о содержании территорий, прилегающих
к многоквартирным домам, не являющихся общедомовым имуществом,
и заключенных Соглашений.

Председатель

В.Н. Заря